UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /STNMT-NKS

V/v nhu cầu khai thác, sử dụng nước cho

sinh hoạt trên địa bàn thành phố Lạng Sơn

Lạng Sơn, ngày       tháng 6 năm 2023

Kính gửi:

- UBND thành phố Lạng Sơn;

- Công ty cổ phần cấp thoát nước Lạng Sơn.

Sở Tài nguyên và Môi trường nhận được phản ánh của người dân về việc

mất nước liên tục trên địa bàn thôn Pàn Pè xã Hoàng Đồng; khu Gia Binh,

phường Hoàng Văn Thụ, thành phố Lạng Sơn.

Để kịp thời tháo gỡ khó khăn về nhu cầu khai thác, sử dụng nước cấp cho

sinh hoạt tại các khu vực bị mất nước liên tục trên địa bàn thành phố Lạng Sơn

thuộc vùng hạn chế khai thác nước (Danh mục vùng hạn chế 3) theo Quyết định

số 2559/QĐ-UBND ngày 10/12/2020 của UBND tỉnh về việc phê duyệt danh

mục vùng hạn chế khai thác nước dưới đất trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn và vùng

phải đăng ký khai thác nước dưới đất theo Quyết định số 775/QĐ-UBND ngày

10/4/2021 của UBND tỉnh về việc phê duyệt điều chỉnh danh mục vùng phải

đăng ký khai thác nước dưới đất trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, Sở Tài nguyên và

Môi trường đề nghị:

1. UBND thành phố Lạng Sơn chỉ đạo phòng Tài nguyên và Môi trường:

- Hướng dẫn tổ chức, cá nhân, hộ gia đình trên địa bàn thành phố Lạng

Sơn: Thực hiện đăng ký khai thác nước dưới đất theo quy định nhằm tháo gỡ

khó khăn về nhu cầu sử dụng nước cấp cho sinh hoạt đối với các khu vực bị mất

nước liên tục trong thời gian vừa qua; trường hợp chưa xây dựng công trình khai

thác nước dưới đất, tổ chức, cá nhân phải thực hiện việc đăng ký khai thác trước

khi tiến hành xây dựng công trình theo quy định tại Điều 38 Nghị định số

02/2023/NĐ-CP ngày 01/02/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một

số điều của Luật tài nguyên nước; xây dựng công trình giếng khoan khai thác

nước dưới đất phải thuê tổ chức, cá nhân có giấy phép hành nghề khoan nước

dưới đất theo quy định; trường hợp giếng bị hỏng không có nước thực hiện xử lý

trám lấp theo Thông tư số 72/2017/TT-BTNMT ngày 29/12/2017 của Bộ trưởng

Bộ tài nguyên và Môi trường quy định về việc xử lý, trám lấp giếng không sử

dụng.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định của pháp luật về

hành nghề khoan nước dưới đất đối với tổ chức, cá nhân hoạt động hành nghề

trên địa bàn kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các vi phạm theo quy định của

pháp luật.

2. Công ty cổ phần cấp thoát nước Lạng Sơn chủ động nghiên cứu, có giải

pháp xây dựng phương án cấp nước bổ sung cho các khu vực bị mất nước liên

tục trên địa bàn tỉnh; để đảm bảo cấp nước sinh hoạt cho các tổ chức, cá nhân

2

trên địa bàn thành phố Lạng Sơn được ổn định, lâu dài đề nghị Công ty xem xét,

nghiên cứu đầu tư dự án cấp nước lấy nước từ sông Kỳ Cùng hoặc từ hồ Bản

Lải.

Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị cơ quan, đơn vị quan tâm thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để B/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Văn phòng đăng ký đất đai (đăng Website);

- Cán bộ đầu mối theo dõi;

- Lưu: VT, NKS.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hữu Trực

		2023-06-07T07:16:50+0700

		2023-06-07T10:58:12+0700

		2023-06-07T10:58:12+0700

		2023-06-07T10:58:12+0700